Kundgabe der von NvK eingesetzten Visitatoren (wie Nr. 1602) der Benediktinerklöster in der Provinz Salzburg über die Visitation der Abtei Seeon.¹⁾

Or. (S. der Äbte Martin von Schotten und Lorenz von Mariazell): MÜNCHEN, *HStA, Seeon, KU 1452 V 3.*

Erw.: Martin von Leibitz, Senatorium, ed. Pez, Scriptores II 643; Zibermayr, Legation 52-54; Zibermayr, Johann Schlitpachers Aufzeichnungen 278f.; Vansteenbergh 122; Bauerreiß, Kirchengeschichte Bayerns V 59; Hemmerle, Germania Benedictina II 287; Bruck, Melker Reform 223; Niederkorn-Bruck, Melker Reform 207.

Formular: Redemptor humani generis (Nr. 1545).

¹⁾ *Schlitpacher tadelt die mangelhafte Beobachtung der Abstinenzgebote, lobt dagegen den baulichen Zustand der Abtei. Von einer abenteuerlichen Begegnung mit einem Wildschwein beim Eintreffen der Visitatoren berichtet Martin von Leibitz, Abt des Wiener Schottenklosters in seinem Senatorium, ed. Pez, Scriptores II 643: Cum venimus ibi, cucurrit ad nos circa monasterium ad lacum aper silvestris, qui et captus, et per famulos nostros et laicos comestus est. Narraverunt nobis incolae loci, quod tale nunquam factum esset in diebus vitae eorum, et quod forte signaret aliquod mysterium, quod nos latuit. Zum Senatorium s.o. Nr. 2459 Anm. 1.*